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Principy rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ  

územních samosprávných celků na rok 2023 

 

1. Úvod 

Postup při financování činnosti škol a školských zařízení zřizovaných kraji, obcemi 

a dobrovolnými svazky obcí na rok 2023 je definován zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. Výše a struktura zdrojů a závazných ukazatelů byla stanovena zákonem č. 449/2022 Sb., 

o státním rozpočtu České republiky na rok 2023. 

V souladu s ustanoveními § 161, 161a, 161b, 161c a § 163 odst. 1 školského zákona 

lze finanční prostředky státního rozpočtu vyčleněné v rozpočtu kapitoly Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) pro právnické osoby vykonávající 

činnost škol a školských zařízení zřizované krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí 

(dále jen „RgŠ ÚSC“) rozepsat a poskytnout na zvláštní účet kraje a hl. města Prahy 

výhradně normativně. 

Kvantifikace a struktura rozpočtu běžných výdajů ve výdajovém bloku regionálního školství 

včetně běžných výdajů na přímo řízené organizace (dále jen „PŘO“) MŠMT na rok 2023 

je uvedena v následující tabulce: 

 Běžné výdaje 

celkem v Kč 

Mzdové prostředky 

v Kč 

Odvody (vč. přídělu 

do FKSP) v Kč 

Ostatní běžné 

výdaje v Kč 

Výdaje RgŠ celkem: 201 131 542 799 135 301 853 159 48 416 973 305 17 412 716 335 

Přímé výdaje RgŠ: 197 306 176 017 132 762 717 255 47 508 307 911 17 035 150 851 

     - zřizované ÚSC 182 901 394 134 132 762 717 255 47 508 307 911 2 630 368 968 

     - soukromé 11 683 228 775     11 683 228 775 

     - církevní 2 721 553 108     2 721 553 108 

Přímé výdaje PŘO 3 825 366 782 2 539 135 904 908 665 394 377 565 484 

Přehled vývoje výkonů v regionálním školství ve školních letech 2018/19 až 2022/23: 

Druh školy 
Výkony 

18/19 

Výkony 

19/20 

Výkony 

20/21 

Výkony 

21/22 

Výkony 

22/23 

Změna za rok 

(22/23 ku 21/22) 

Absolutně Relativně 

Mateřské školy 363 776 364 909 357 598 360 490 369 205 8 715 102,42 

Přípravné třídy ZŠ a 

přípravný stupeň ZŠ speciální 
3 318 4 573 4 611 5 492 6 731 1 239 122,56 

Základní školy 940 928 952 946 962 348 964 571 1 007 778 43 207 104,48 

   v tom 1. stupeň 573 442 563 346 555 089 545 711 569 927 24 216 104,44 

             2. stupeň 367 486 389 600 407 259 418 860 437 851 18 991 104,53 

Střední školy celkem 403 957 408 088 417 302 430 216 447 796 17 580 104,09 

     z toho povinná školní docházka 41 611 41 997 41 798 41 566 41 659 93 100,22 

Konzervatoře 3 569 3 612 3 686 3 676 3 640 -36 99,02 

     z toho povinná školní docházka 339 314 323 318 286 -32 89,94 

Vyšší odborné školy 11 474 11 117 11 349 12 411 12 781 370 102,98 

Regionální školství celkem 1 727 022 1 745 245 1 756 894 1 776 856 1 847 931 71 075 104,00 

Poznámka: Výkony jsou uvedeny za všechny zřizovatele v RgŠ pouze v denní formě vzdělávání. Zdrojem dat je odbor 

školské statistiky a analýz MŠMT. 
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V přehledu výkonů ve školním roce 2022/2023 jsou zahrnuti i ukrajinské děti, žáci a studenti 

(azylanti), kteří byli přijati ke vzdělávání v českých školách, a to v počtu 50 336 dle údajů 

vykázaných školami k 30. 9. 2022, resp. 31. 10. 2022, z toho 1 053 v soukromých školách a 340 

v církevních školách. Zvýšení počtu dětí, žáků a studentů o ukrajinské azylanty v soukromých 

a církevních školách představuje nárůst výdajů o cca 147 mil. Kč. 

 

Kvantifikace a podrobná struktura rozpočtu běžných výdajů RgŠ ÚSC na rok 2023 

je uvedena v následující tabulce: 

Rozpočet neinvestičních výdajů (NIV) celkem  182 901 394 134 

               z toho mzdové prostředky vč. příslušenství 180 271 025 166 

v tom: mzdové prostředky  132 762 717 255 

               z toho platy: 131 868 584 521 

zákonné odvody (vč. přídělu do FKSP)  47 508 307 911 

ostatní neinvestiční výdaje (ONIV)  2 630 368 968 
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2. Stanovení rozpisu rozpočtu pro RgŠ ÚSC pro rok 2023 

2.1 Základní východiska pro stanovení rozpisu rozpočtu pro RgŠ ÚSC  

Rozpočet pro RgŠ ÚSC pro rok 2023 oproti roku 2022 zohledňuje: 

- částečné pokrytí nárůstu počtu dětí, žáků, studentů ve školním roce 2022/2023 oproti roku 

2021/2022,  

- zvýšení prostředků na platy pedagogických pracovníků o 4 % od 1. 1. 2023, 

- zvýšení prostředků na platy nepedagogických pracovníků o 8 % (přibližně odpovídá zvýšení 

platových tarifů o 10 % od 1. 9. 2022 dle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů), 

- potřebu finančních prostředků včetně počtu míst zaměstnanců v oblasti pedagogické práce 

na dělení hodin výuky v základních a středních školách v rámci stanoveného maximálního 

počtu hodin výuky v základních a středních školách financovaného ze státního rozpočtu 

(tzv. PHmax). 

 

Rozpočet pro RgŠ ÚSC pro rok 2023 oproti roku 2022 nezohledňuje: 

- nárůst počtu ukrajinských dětí, žáků, studentů ve školním roce 2022/2023 oproti roku 

2021/2022 z důvodu válečného konfliktu na Ukrajině.  

 

Rozpisem rozpočtu pro RgŠ ÚSC se stanovuje pro školy a školská zařízení zřizované krajem, 

obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí výše výdajů na vzdělávání a školské služby. Výší výdajů 

se zde míní celková výše neinvestičních výdajů poskytovaných ze státního rozpočtu podle § 160 

odst. 1 písm. c) a d) školského zákona, členěných na mzdové prostředky včetně odvodů a na ostatní 

neinvestiční výdaje (dále jen „ONIV“). Součástí rozpisu rozpočtu je také vládou regulovaný počet 

míst zaměstnanců. 

2.2 Stanovení výše finančních prostředků pro školy a školní družiny  

2.2.1 Základní principy financování škol a školní družiny 

Pedagogická práce v mateřských, základních a středních školách, konzervatořích a školních 

družinách je financována na základě skutečného počtu hodin přímé pedagogické činnosti 

realizovaného těmito školami v souladu s příslušnými rámcovými vzdělávacími programy a školní 

družinou v souladu s § 118 školského zákona. Pedagogická práce ve vyšších odborných školách 

je financována normativně na studenta v akreditovaném vzdělávacím programu. V mateřských 

a základních školách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona, ve středních školách 

v oborech vzdělání 78-62-C/01 Praktická škola jednoletá a 78-62-C/02 Praktická škola dvouletá 

a ve školních družinách pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona je pak také financována 

na základě skutečného počtu hodin přímé pedagogické činnosti asistenta pedagoga i tato podpůrná 

pedagogická pozice. 

Nepedagogické práce v mateřských, základních, středních a vyšších odborných školách 

a konzervatořích je financována normativně v kombinaci jednotek výkonu ředitelství (právnická 

osoba), další pracoviště školy a třída mateřské, základní a střední školy, žák konzervatoře a student 

vyšší odborné školy.  

Základní umělecké školy (pedagogická i nepedagogická práce) jsou financovány normativně 

na žáka.  
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2.2.2 Stanovení normativů pro pedagogické pracovníky ve školách a školních družinách 

Pro rok 2023 je v oblasti pedagogické práce promítnuto zvýšení platů o 4 %. Platové tarify 

pro pedagogické pracovníky jsou určeny nařízením vlády č. 341/2017 Sb. V roce 2023 oproti roku 

2022 nedochází k jejich změně. Zvýšení platů pedagogických pracovníků v průměru o 4 % je tak 

promítnuto pouze do nenárokových složek platu: 

a) mateřské, základní a střední školy, konzervatoře a školní družiny 

V normativně nákladovém systému financování pedagogických pracovníků (vč. asistentů 

pedagoga ve školách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona) je objem platových tarifů 

propočítán přímo na jednotlivé školy a školní družiny podle zařazení jednotlivých 

pedagogických pracovníků do platových tříd a platových stupňů.  

Normativy ostatních nárokových složek platu jsou na úrovni roku 2022, tedy u nich nedochází 

ke změně. 

Normativy nenárokových složek platů pedagogických pracovníků pro školy a školní družinu 

jsou stanoveny tak, aby celkové zvýšení rozpočtovaných platů pedagogických pracovníků 

oproti roku 2022 bylo v průměru ve výši 4 %.  

Normativy nenárokových složek platů pedagogických pracovníků pro školy a školní družinu, 

které nejsou zřízeny podle § 16 odst. 9 školského zákona, představují základní částku 

pro výpočet nenárokové složky na 1 pedagogického pracovníka. Výsledná výše nenárokové 

složky na 1 pedagogického pracovníka v těchto školách či školní družině se určí násobkem 

základní částky a opravného koeficientu zohledňujícího naplněnost běžných tříd a počet dětí 

a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

V souladu s naplněním cíle implementovat a evaluovat účinnost nového systému financování 

regionálního školství v Dlouhodobém záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České 

republiky na období 2019-2023 přistoupilo MŠMT v roce 2023 k úpravě opravných 

koeficientů k normativům nenárokových složek platu pedagogických pracovníků (bez 

asistentů pedagoga) v mateřských a základních školách a školních družinách. Na základě 

podrobné analýzy rozpisu rozpočtu pro jednotlivé školy v letech 2020 až 2022 vyhodnotilo 

MŠMT jako nedůvodné stanovovat více opravných koeficientů zohledňující velikost školy 

nebo školní družiny. Opravné koeficienty jsou tedy sjednoceny a dochází tak i ke snížení jejich 

počtu. Tato úprava modelu pro oblast nenárokových složek platu podporuje možnosti 

efektivního spojování ředitelství škol (při zachování stávajících pracovišť) vč. vzniku 

svazkových škol. Tímto krokem chce MŠMT motivovat ke zefektivnění velikosti škol. 
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Do jednotlivých normativů je promítnuto následující zvýšení vyjádřené v měsíční výši 

na jednoho pedagogického pracovníka: 

Druh školy, školní družina 
2022  2023 Zvýšení 

v Kč v Kč v Kč v % 

Pedagogický pracovník kromě asistenta pedagoga v/ve:         

mateřské škole 827 915 88 10,64 

mateřské škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona, 

mateřské škole při zařízení pro výkon ústavní a ochranné 

výchovy, mateřské škole při zdravotnickém zařízení 

7 640 8 664 1 024 13,40 

základní škole 1 095 1 172 77 7,03 

základní škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona, 

základní škole při zařízení pro výkon ústavní a ochranné 

výchovy, základní škole při zdravotnickém zařízení 

9 280 9 906 626 6,75 

střední škole 891 1 082 191 21,44 

střední škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona, střední 

škole při zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
9 200 11 104 1 904 20,70 

Konzervatoři 6 450 8 391 1 941 30,09 

školní družině 665 753 88 13,23 

školní družině pro žáky uvedené § 16 odst. 9 školského zákona 5 020 5 688 668 13,31 

Normativy pro nárokové a nenárokové složky platů asistentů pedagoga ve školách a školních 

družinách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona jsou zvýšeny tak, aby celkové 

zvýšení platů asistentů pedagoga bylo v průměru ve výši 4 %.  

Do jednotlivých normativů je promítnuto následující zvýšení vyjádřené v měsíční výši 

na jednoho asistenta pedagoga: 

Druh školy, školní družina 
2022  2023 Zvýšení 

v Kč v Kč v Kč v % 

Asistent pedagoga v/ve:         

mateřské škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona 4 017 5 049 1 032 25,69 

základní škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona 4 080 5 190 1 110 27,21 

střední škole zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona 4 080 4 847 767 18,80 

školní družině pro žáky uvedené § 16 odst. 9 školského zákona 2 413 3 530 1 117 46,29 

 

b) základní umělecké školy a vyšší odborné školy 

Od roku 2020 jsou normativy na žáka základní umělecké školy a studenta vyšší odborné školy 

v oblasti pedagogické práce stanovovány pro školy všech zřizovatelů ve stejné výši.  

Pro stanovení normativů na žáka základní umělecké školy v oblasti pedagogické práce byl 

v roce 2022 použit průměrný plat 45 073 Kč. Pro stanovení normativů v roce 2023 je po 

zvýšení o 4 % použit průměrný plat 46 876 Kč. 

Pro stanovení normativů na studenta vyšší odborné školy v oblasti pedagogické práce byl 

v roce 2022 použit průměrný plat 49 889 Kč. Pro stanovení normativů v roce 2023 je po 

zvýšení o 4 % použit průměrný plat 51 885 Kč. 

2.2.3 Stanovení normativů pro nepedagogické zaměstnance ve školách 

Do normativů pro nepedagogickou práci bylo promítnuto zvýšení průměrného platu o 8 %.  
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2.2.4 Stanovení normativů ONIV  

Podle § 160 školského zákona lze z ONIV hradit např. výdaje na učební pomůcky, výdaje 

na školní potřeby a na učebnice (pokud jsou podle školského zákona poskytovány bezplatně), 

výdaje školy na dopravu při akcích v rámci vzdělávání podle příslušného rámcového vzdělávacího 

programu. ONIV lze rovněž využít k hrazení náhrad za prvních 14 dnů nemoci zaměstnanců škol 

a školských zařízení. 

Vyhláškou č. 452/2022 Sb., kterou se mění vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých 

ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, (vyhláška 

o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče), ve znění vyhlášky 

č. 436/2017 Sb., se s účinností od 1. ledna 2023 ruší povinnost zaměstnavatelů zajištovat 

u nerizikových profesí periodické pracovnělékařské prohlídky1. Školám a školským zařízením se 

tak otevírá možnost využít prostředky ONIV poskytované ze státního rozpočtu, vynakládané dosud 

na úhradu těchto prohlídek na ostatní účely definované školským zákonem. Zároveň toto opatření 

přispěje ke snížení administrativní zátěže škol a školských zařízení. 

MŠMT při stanovení ONIV v rámci rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC zohlednilo 

také potřebu navýšení normativů na řidičská a svářečská oprávnění v reakci na zvyšování platů 

pedagogických pracovníků. Nárůst dopadu zvýšení normativů na řidičská oprávnění mezi rokem 

2023 a 2022 je vyčíslen ve výši cca 11,7 mil. Kč. 

V roce 2023 stejně jako v roce 2022 kromě ONIV poskytovaných prostřednictvím normativů 

v rámci rozpisu rozpočtu přímých výdajů RgŠ ÚSC budou základním a středním školám 

poskytnuty další finanční prostředky z Národního plánu obnovy (dále jen „NPO“) podle § 161 

odst. 7 školského zákona.  

Vývoj objemu finančních prostředků ONIV rozepsaných jednotlivým školám v letech 2020 

až 2023 zobrazuje graf. č.1. 

 

Graf č. 1: Vývoj objemu finančních prostředků ONIV 

 

 
1 Dle odhadu Ministerstva zdravotnictví by zrušení periodických pracovnělékařských prohlídek jen u pedagogických 

pracovníků mohlo přinést školám a školským zařízením v příštích 4 letech úsporu ONIV ve výši minimálně 68 mil. Kč. 
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2.2.5 Normativy pro školy a školní družinu pro rok 2023 

Normativy pro školy a pedagogickou práci ve školních družinách MŠMT vyhlásilo 

na kalendářní rok a zveřejnilo ve Věstníku MŠMT podle § 161 odst. 1 školského zákona. Roční 

objem platových tarifů pedagogických pracovníků podle § 161 odst. 3 písm. a) školského zákona 

MŠMT stanovilo na základě nařízení vlády č. 341/2017 Sb. 

Normativy pro školy a školní družinu stanovené MŠMT na základě § 161 odst. 1 školského 

zákona jsou uvedeny v příloze č. 1. 

2.2.6 Rozpis rozpočtu pro školy a pedagogické pracovníky školních družin pro rok 2023 

MŠMT stanovilo pro jednotlivé právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského 

zařízení uvedené v § 161 odst. 1 školského zákona, tj. pro mateřské školy, základní školy, střední 

školy, konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umělecké školy a pro pedagogickou práci 

školních družin, výši finančních prostředků na vzdělávání a školské služby podle § 161 odst. 3 

písm. a) až h) a § 161 odst. 4 na kalendářní rok. Podrobný postup stanovení roční výše finančních 

prostředků pro školy a školní družiny zřizované krajem, obcí, nebo dobrovolným svazkem obcí 

podle § 161 odst. 3 školského zákona je uveden v příloze č. 2 „Metodika pro stanovení objemu 

finančních prostředků pro RgŠ ÚSC“. 

 

Finanční prostředky pro školy a pedagogickou práci ve školních družinách jsou stanoveny 

souhrnně ve výši: 

Kraj NIV celkem v Kč 
Prostředky na 

platy v Kč 
ONIV v Kč Počet zam. 

Hl. m. Praha  17 556 557 690 12 738 090 443 258 230 865 23 458,64 

Středočeský  19 540 803 590 14 152 217 897 322 091 672 26 652,29 

Jihočeský  9 427 117 405 6 822 938 143 161 567 387 12 978,61 

Plzeňský   8 304 900 706 6 013 204 961 138 968 366 11 300,11 

Karlovarský  4 036 548 866 2 927 524 091 60 971 154 5 500,65 

Ústecký  11 508 332 135 8 339 844 323 182 823 545 15 790,95 

Liberecký  6 566 630 111 4 760 328 683 102 103 765 9 020,27 

Královéhradecký 8 179 273 068 5 929 916 702 126 446 178 11 275,15 

Pardubický  8 001 259 562 5 794 009 750 132 994 325 10 957,14 

Vysočina 7 437 881 973 5 390 375 862 117 751 558 10 255,81 

Jihomoravský 17 078 366 304 12 385 312 689 259 111 667 23 551,51 

Olomoucký 9 445 902 452 6 846 418 965 148 465 493 13 104,34 

Zlínský  8 377 432 367 6 077 116 722 124 707 846 11 563,64 

Moravskoslezský 16 459 436 346 11 937 406 864 248 437 827 22 720,65 

RgŠ celkem: 151 920 442 575 110 114 706 095 2 384 671 648 208 129,76 

 

Normativní rozpis rozpočtu pro školy a pro pedagogickou práci ve školních družinách 

RgŠ ÚSC pro rok 2023 tvoří cca 83,06 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. 
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2.3 Stanovení výše republikových normativů 

2.3.1 Republikové normativy 

Prostřednictvím republikových normativů jsou z rozpočtu MŠMT vyčleněného pro RgŠ ÚSC 

rozepisovány a poskytovány krajskými úřady a Magistrátem hl. m. Prahy (dále též „KÚ“) finanční 

prostředky pro školská zařízení s výjimkou finančních prostředků na pedagogickou práci školních 

družin. KÚ rozepisuje a poskytuje jednotlivým právnickým osobám vykonávajících činnost 

školských zařízení finanční prostředky prostřednictvím krajských normativů (§ 161a odst. 2 a § 161b 

odst. 2 školského zákona), jejichž stanovení a použití je v přenesené působnosti výkonu státní správy 

KÚ. Členění krajských normativů, ukazatele rozhodné pro jejich stanovení apod. stanoví vyhláška 

č. 310/2018 Sb., o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů. 

Do objemu neinvestičních výdajů určeného republikovými normativy jsou zahrnuty výdaje 

na školské služby s výjimkou pedagogické práce ve školních družinách, které poskytují například 

zařízení školního stravování, školská poradenská zařízení, domovy mládeže, internáty, zařízení 

pro zájmové vzdělávání, dětské domovy a další. 

2.3.2 Jednotky výkonu pro jednotlivé republikové normativy 

Republikové normativy podle § 161a odst. 1 a § 161b odst. 1 školského zákona jsou 

stanoveny na tyto jednotky výkonu:  

- 1 rodinná skupina dětského domova, 

- 1 ubytovaný v internátu, 

- 1 ubytovaný v domově mládeže, 

- 1 dítě, žák, student. 

 

Počet dětí, žáků a studentů je určen počtem dětí v mateřských školách přijatých 

ke vzdělávání v celodenním, polodenním nebo internátním provozu vč. dětí s individuálním 

vzděláváním dle § 34b školského zákona, v přípravných třídách základních škol a v přípravném 

stupni základních škol speciálních, počtem žáků v základních školách, ve středních školách 

a konzervatořích v denní formě vzdělávání vč. žáků plnící povinnou školní docházku v základních 

a středních školách a konzervatořích podle § 38 (vzdělávání v zahraničí) a § 41 (individuální 

vzdělávání) školského zákona, a počtem studentů ve vyšších odborných školách v denní formě 

vzdělávání. Přičemž děti v mateřských školách s individuálním vzděláváním, žáci základních 

a středních škol a konzervatoří s individuálním vzděláváním a vzděláváním v zahraničí jsou 

přepočteni koeficientem 0,05. Do počtu dětí a žáků nejsou započítáni děti a žáci v mateřských 

a základních školách při zdravotnickém zařízení.  

 
Poznámka: Počet dětí, žáků a studentů používaný pro republikové normativy se může lišit od počtu výkonů 

uváděného v materiálech odboru školské statistiky a analýz MŠMT (např. ve statistických ročenkách), neboť 

pro stanovení republikových normativů dochází ke specifickým přepočtům.  

2.3.3 Základní východiska pro stanovení výše republikových normativů pro rok 2023 

Výchozími údaji pro stanovení výše republikových normativů pro rok 2023 jsou: 

Republikový normativ na 1 rodinnou skupinu dětského domova je stanovený na základě 

republikového normativu pro rok 2022, ve kterém jsou valorizovány použité průměrné platy 

pedagogických pracovníků o 4 % a nepedagogických zaměstnanců o 8 %, což odpovídá průměrnému 

zvýšení platů pedagogických pracovníků a nepedagogických zaměstnanců v roce 2023.  
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U ostatních republikových normativů jsou základem výpočtu počty pedagogických 

pracovníků vykázané v jednotlivých druzích a typech školských zařízení (s výjimkou školních 

družin) k 30. 9. 2022 ve výkazu P 1c-01, o evidenčním počtu zaměstnanců v regionálním školství 

a přepočtené počty nepedagogických zaměstnanců v jednotlivých druzích a typech školských 

zařízení vykázané k 30. 9. 2022 ve výkazu P 1-04, o zaměstnancích a mzdových prostředcích 

v regionálním školství dělené příslušnými výkony (počtem jednotek) školního roku 2022/2023. 

Průměrný rozpočtovaný plat z roku 2022 je u pedagogických pracovníků zvýšen o 4 % 

a u nepedagogických zaměstnanců o 8 %. 

 

Průměrné rozpočtované platy pedagogických pracovníků a nepedagogických zaměstnanců 

v jednotlivých republikových normativech jsou pro rok 2023 stanoveny následovně: 

 průměrný plat pedagoga v Kč průměrný plat nepedagoga v Kč 

rodinná skupina dětského domova 47 456 31 931 

ubytovaný v internátu 45 751 26 483 

ubytovaný v domově mládeže 44 210 25 252 

dítě, žák, student*) 49 247 26 145 

 

Vývoj výkonů ve školních letech 2020/21 až 2022/23: 

Kategorie 
Výkony 

2020/21 
Výkony 

2021/22 

Výkony 

2022/23 

Změna šk. r. 2022/23 

oproti šk. r. 2021/22 

absolutně relativně 

rodinná skupina dětského domova 589,00 592,00 592,00 0,00 100,00 

ubytovaný v internátu 1 359,00 1 393,00 1 347,00 -46,00 96,70 

ubytovaný v domově mládeže 34 050,00 35 440,00 36 651,00 1 211,00 103,42 

dítě, žák, student*) 1 643 472,60 1 655 486,65 1 716 967,55 61 480,90 103,71 

Celkem  1 679 470,60 1 692 911,65 1 755 557,55 62 645,90 103,70 

  *) dítě, žák nebo student v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, 

konzervatoři a ve vyšší odborné škole 

2.3.4 Výše republikových normativů pro rok 2023 

Kategorie 
NIV celkem 

Kč 
Prostředky na 

platy celkem Kč 

ONIV 

celkem Kč 
Počet zam. 

Republikový normativ podle § 161a odst. 1 připadající na: 

1 rodinnou skupinu dětského domova 3 510 263 2 569 538 20 830 5,0811 

1 ubytovaného v internátu 155 077 113 434 1 034 0,2329 

1 ubytovaného v domově mládeže 48 855 35 741 319 0,0805 

Republikový normativ podle § 161b odst. 1 připadající na: 

1 dítě, žáka, studenta*) 8 835 6 444 84 0,0188 

  *) dítě, žák nebo student v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, konzervatoři 

a ve vyšší odborné škole 

2.3.5 Opravné koeficienty k republikovým normativům pro rok 2023  

K republikovému normativu stanovenému podle § 161b školského zákona se pro rok 2023 

stanovují opravné koeficienty zohledňující objektivní zvýšenou potřebu personálního zabezpečení 

malých školských zařízení v důsledku reálné hustoty sítě školských zařízení v kraji vyjádřené 

počtem dětí, žáků a studentů na 1 km2. 
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Opravný koeficient zvyšuje objemy závazných ukazatelů rozepisovaných republikovým 

normativem podle § 161b školského zákona o 0,5 % násobeného podílem počtu dětí, žáků 

a studentů na 1 km2 v ČR k počtu dětí, žáků a studentů na 1 km2 v daném kraji. 

 

V roce 2023 opravné koeficienty činí: 

Kraj 

Počet dětí, žáků a 

studentů podle § 161b 

odst. 1 ve šk.r. 2022/2023 

Rozloha 

kraje  

v km2 

Dětí, žáků, 

studentů  

na km2 

Podíl 

ČR/kraj 

Opravný 

koeficient 

k RN 

Hl. m. Praha  206 196 496 415,72 0,050 1,00026 

Středočeský  232 229 11 014 21,08 0,996 1,00516 

Jihočeský  107 662 10 056 10,71 1,961 1,01017 

Plzeňský   95 783 7 560 12,67 1,657 1,00859 

Karlovarský  44 315 3 315 13,37 1,570 1,00814 

Ústecký  129 334 5 335 24,24 0,866 1,00449 

Liberecký  73 074 3 163 23,10 0,909 1,00471 

Královéhradecký 88 978 4 757 18,70 1,122 1,00582 

Pardubický  87 729 4 519 19,41 1,081 1,00561 

Vysočina 82 226 6 925 11,87 1,768 1,00917 

Jihomoravský 193 308 7 067 27,35 0,767 1,00398 

Olomoucký 102 724 5 139 19,99 1,050 1,00545 

Zlínský  91 885 3 965 23,17 0,906 1,00470 

Moravskoslezský 181 525 5 555 32,68 0,642 1,00333 

Celkem 1 716 968 78 866 21,77 0,964  

2.3.6 Normativní rozpis rozpočtu prostřednictvím republikových normativů 2023  

Propočtem reálných výkonů školního roku 2022/2023 a republikových normativů 2023 byl 

stanoven normativní rozpis rozpočtu pro školská zařízení RgŠ ÚSC s výjimkou mzdových 

prostředků pro pedagogickou práci školních družin pro rok 2023: 

Kategorie 
Výkony 

2022/2023 
NIV celkem Kč 

Prostředky na 

platy celkem Kč 

ONIV 

celkem Kč 
Počet zam.  

rodinná skupina dětského domova 592,00 2 078 075 696 1 521 166 496 12 331 360 3 008,0112 

ubytovaný v internátu 1 347,00 208 888 719 152 795 598 1 392 798 313,6864 

ubytovaný v domově mládeže 36 651,00 1 790 584 605 1 309 943 391 11 691 669 2 952,0638 

dítě, žák, student*) 1 716 967,55 15 245 254 984 11 119 459 322 144 946 398 32 488,2103 

Celkem normativní rozpis 1 755 557,55 19 322 804 004 14 103 364 807 170 362 225 38 761,9717 

*) dítě, žák nebo student v mateřské a základní škole a v denní formě vzdělávání ve střední škole, konzervatoři 

a ve vyšší odborné škole 

 

Rozpis finančních prostředků prostřednictvím republikových normativů na školská zařízení 

s výjimkou pedagogické práce ve školních družinách RgŠ ÚSC pro rok 2023 tvoří cca 10,56 % 

celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. 

Normativní rozpis je uveden v příloze č. 3. 
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2.4 Stanovení výše finančních prostředků na podpůrná opatření podle § 16 školského 

zákona 

Objem finančních prostředků na podpůrná opatření uvedených v části A přílohy č. 1 vyhlášky 

č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je stanoven podle počtu podpůrných opatření 

vykázaného v roce 2022 jednotlivými krajskými, obecními a svazkovými školami a školskými 

zařízeními v jednotlivých krajích ve výkazu R 43-01 a dále pak ve výkazu R 44-99 za měsíce září 

až prosinec 2022, u nichž je vykázáno datum začátku poskytování po 30. 9. 2022 

(resp. 31. 10. 2022) nebo datum ukončení poskytování po 30. 9. 2022 (resp. 31. 10. 2022) a je 

zvýšen o objem finančních prostředků na podpůrná opatření uvedená v části B přílohy č. 1 

vyhlášky č. 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů, stanovený podle skutečně vykázaného 

počtu podpůrných opatření v měsíci prosinci 2022 ve výkazu R 44-99 za krajské, obecní 

a svazkové školy a školská zařízení v jednotlivých krajích.  

 
Na podpůrná opatření se v roce 2023 rozepisuje: 

Kraj NIV celkem v Kč 
Prostředky na platy 

v Kč 
ONIV v Kč Počet zam. 

Hl. m. Praha  1 026 044 914 755 472 078 113 450 2 153,02 

Středočeský  1 360 456 149 1 001 687 994 163 950 2 857,77 

Jihočeský  552 444 671 406 687 178 163 500 1 173,83 

Plzeňský   539 519 796 397 256 306 45 750 1 147,66 

Karlovarský  309 684 917 227 938 635 144 200 635,56 

Ústecký  870 067 753 640 333 608 494 700 1 841,98 

Liberecký  367 133 658 270 289 167 80 900 773,38 

Královéhradecký 580 404 460 427 289 624 144 800 1 206,14 

Pardubický  480 871 010 354 061 687 55 250 1 013,44 

Vysočina 373 043 577 274 563 457 186 450 788,51 

Jihomoravský 1 248 654 913 919 134 812 469 000 2 556,87 

Olomoucký 735 794 391 541 665 603 212 300 1 535,62 

Zlínský  513 172 936 377 779 059 148 650 1 063,96 

Moravskoslezský 941 334 943 692 988 051 256 750 1 947,27 

RgŠ celkem: 9 898 628 088 7 287 147 259 2 679 650 20 695,01 
 

Rozpis finančních prostředků RgŠ ÚSC na podpůrná opatření podle § 16 školského zákona 

pro rok 2023 tvoří cca 5,41 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. 

2.5 Stanovení výše rezervy  

Pro rozpis rezervy na rok 2023 a pro změny rozpisu rezervy v průběhu roku stanovilo MŠMT 

v souladu se zněním § 161c odst. 1 písm. c) školského zákona tato kritéria: 

I. Kritéria pro rozpis rezervy: 

1) Celkový objem finančních prostředků stanovený podle § 161 odst. 3 písm. a) až g) podle bodu 

2.2, celkový objem finančních prostředků stanovený podle § 161a a 161b školského zákona 

podle bodu 2.3 a celkový objem finančních prostředků stanovený na podpůrná opatření podle 

bodu 2.4. Rezerva se pro rok 2023 stanoví ve výši 0,2 % ze součtu objemů prostředků na platy 

a počtu zaměstnanců uvedených ve větě první a ve výši 1,2 % ze součtu objemů prostředků 

na ostatní neinvestiční výdaje uvedených ve větě první, a to ve struktuře závazných ukazatelů 

neinvestiční výdaje celkem, z toho prostředky na platy a prostředky na ostatní neinvestiční 

výdaje a počet zaměstnanců (dále jen „stanovených závazných ukazatelů“).  
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2) Jednotlivým krajským úřadům a Magistrátu hl. m. Prahy (dále jen „KÚ“) se rozepisuje objem 

finančních prostředků na ostatní osobní náklady (dále jen „OON“) ve výši odpovídající součtu 

objemů uvedených níže pod písmeny a) až c): 

a) objemu OON, odpovídajícímu počtu hodin uvedenému v oddílu VIII výkazu P 1c-04, 

o evidenčním počtu zaměstnanců v regionálním školství, přepočtenému na plné úvazky 

pedagogických pracovníků, násobeného dvanáctinásobkem průměrného rozpočtovaného 

platu pedagogických pracovníků v roce 2022 v jednotlivých druzích škol a ve školní 

družině a v jednotlivých kategoriích pedagogických pracovníků, včetně povinných odvodů, 

b) objemu OON, odpovídajícímu objemu OON skutečně vyplacenému za 1. čtvrtletí roku 

2022 dle výkazu P 1-04, o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním školství 

(dále jen „výkaz P 1-04) pro pedagogické pracovníky právnických osob vykonávajících 

činnost vyšší odborné školy a základní umělecké školy a pro ostatní zaměstnance 

právnických osob vykonávajících činnost mateřské školy, základní školy, střední školy, 

konzervatoří, vyšší odborné školy a základní umělecké školy včetně povinných odvodů, 

c) objemu OON, odpovídajícímu 4/3 objemu OON skutečně vyplacenému za 1. až 

3. čtvrtletí roku 2022 dle výkazu P 1-04 pro pedagogické pracovníky a pro ostatní 

zaměstnance právnických osob vykonávajících činnost školských zařízení, kromě 

pedagogických pracovníků školních družin, včetně povinných odvodů, 

3) Objem finančních prostředků podle počtu žáků cizinců v základních a středních školách 

uvedených ve výkazech M 3, o základní škole a M 8, o střední škole k 30. 9. 2022. Rezerva se 

pro rok 2023 stanoví jako součin celkového počtu žáků uvedených ve větě první v kraji a podílu 

celkové částky vyčleněné pro daný účel ve schváleném rozpočtu kapitoly 333 na rok 2023 

a celkového počtu uvedených žáků v ČR. 

II. Kritéria pro změnu rozpisu rezervy v průběhu kalendářního roku 2023: 

MŠMT upraví výši rezervy, rozepsané pro rok 2023 podle bodu I, pokud: 

1) vláda v průběhu kalendářního roku 2023 rozhodne o změně v platových poměrech zaměstnanců 

ve veřejných službách a správě účinné v daném kalendářním roce a rozpočet kapitoly MŠMT 

bude v tomto kalendářním roce odpovídajícím způsobem upraven; 

2) vybrané školy zřízené krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí budou organizovat 

ukončování středního vzdělávání maturitní zkouškou v podzimním zkušebním období roku 

2023.  MŠMT zvýší rezervu rozepsanou podle bodu I. úměrně počtu zkušebních dnů a počtu 

administrací zkoušky za uvedené školy v kraji; 

3) KÚ v průběhu roku 2023 vyčíslí další významné zvýšení potřeby finančních prostředků nad 

rámec normativního rozpisu v souvislosti s uplatněním ustanovení zákona č. 67/2022 Sb., 

o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny, 

vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů. 

MŠMT dále může na základě žádosti KÚ upravit výši rezervy, rozepsané pro rok 2023 podle 

bodu I., pokud: 

4) na základě prověření podle Čl. II odst. 4 a následné úpravy rozpisu rozpočtu podle Čl. III odst. 2 

směrnice MŠMT čj. MSMT-14281/2018, o závazných zásadách pro rozpisy a návrhy rozpisů 

finančních prostředků státního rozpočtu krajskými úřady a obecními úřady obcí s rozšířenou 

působností, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „směrnice“), vyčíslí KÚ výši provedených 

významných změn; 

5) z údajů o předpokládaných počtech pedagogických pracovníků předkládaných školami 

a školními družinami podle § 161c odst. 9 školského zákona vyplyne významná změna výše 

finančních prostředků na platy pedagogických pracovníků mateřských, základních a středních 

škol a konzervatoří a školních družin v období od září do prosince roku 2023 v některém z krajů; 
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6) na základě Čl. XIV směrnice KÚ vyčíslí výši provedených úprav za školní rok 2022/2023 

ve výši odpovídající objemu rezervy podle bodu I.3);  

7) KÚ požádá o úpravu výše prostředků na OON rozepsaných podle bodu I.2), a to na vrub nebo 

ve prospěch prostředků na platy, rozepsaných do rozpočtu kraje na rok 2023 podle § 161 

až 161b školského zákona; 

8) KÚ vyčíslí odůvodněnou významnou potřebu na mimonormativní dofinancování pravidelné 

a táborové činnosti ve střediscích volného času podle Čl. VIII směrnice.  

 Žádosti o úpravy výše rezervy podle bodů II.4 až II.8 předkládá KÚ MŠMT v termínech 

a v rozsahu stanoveném MŠMT. 

9) vláda rozhodne o vázání výdajů státního rozpočtu a KÚ požádá o promítnutí tohoto vázání, 

popřípadě jeho části, do rezervy stanovené podle výše uvedených kritérií. 

 
Podle kritéria I.1) se rozepisuje: 

Kraj NIV celkem v Kč 
Prostředky na platy 

v Kč 
ONIV v Kč Počet zam. 

Hl. m. Praha  43 957 648 29 922 828 3 322 429 59,58 

Středočeský  50 142 370 33 881 645 4 131 076 68,99 

Jihočeský  24 369 148 16 413 828 2 079 162 33,60 

Plzeňský   21 410 107 14 451 282 1 785 258 29,35 

Karlovarský  10 447 937 7 112 026 789 802 14,42 

Ústecký  29 885 663 20 267 593 2 362 260 41,44 

Liberecký  16 641 614 11 286 561 1 314 458 22,94 

Královéhradecký 21 052 696 14 301 083 1 631 818 29,25 

Pardubický  20 513 648 13 848 663 1 707 157 28,16 

Vysočina 18 808 533 12 733 751 1 516 093 25,92 

Jihomoravský 43 559 576 29 619 066 3 336 866 60,60 

Olomoucký 24 377 018 16 543 812 1 910 513 34,08 

Zlínský  21 270 954 14 477 332 1 610 729 29,53 

Moravskoslezský 41 423 972 28 150 967 3 194 941 57,30 

RgŠ celkem: 387 860 884 263 010 437 30 692 562 535,16 
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Podle kritéria I.2) se rozepisuje: 

Kraj NIV celkem v Kč 
Prostředky na 

OON v Kč 
ONIV v Kč Počet zam. 

Hl. m. Praha  123 150 275 92 040 564 0 0,00 

Středočeský  142 431 921 106 451 361 0 0,00 

Jihočeský  81 729 667 61 083 458 0 0,00 

Plzeňský   37 930 626 28 348 749 0 0,00 

Karlovarský  40 131 275 29 993 479 0 0,00 

Ústecký  87 760 853 65 591 071 0 0,00 

Liberecký  42 319 476 31 628 906 0 0,00 

Královéhradecký 63 348 460 47 345 635 0 0,00 

Pardubický  64 585 095 48 269 877 0 0,00 

Vysočina 56 200 734 42 003 538 0 0,00 

Jihomoravský 69 042 438 51 601 224 0 0,00 

Olomoucký 46 981 660 35 113 348 0 0,00 

Zlínský  67 736 999 50 625 560 0 0,00 

Moravskoslezský 68 870 989 51 473 086 0 0,00 

RgŠ celkem: 992 220 468 741 569 856 0 0,00 

 

Podle kritéria I.3) se rozepisuje: 

Kraj NIV celkem v Kč 
Prostředky na platy 

v Kč 
ONIV v Kč Počet zam. 

Hl. m. Praha  29 412 115 21 658 406 0 33,85 

Středočeský  3 299 617 2 429 762 0 3,80 

Jihočeský  6 512 549 4 795 691 0 7,49 

Plzeňský   3 191 256 2 349 968 0 3,67 

Karlovarský  1 950 513 1 436 313 0 2,24 

Ústecký  2 354 161 1 733 550 0 2,71 

Liberecký  3 567 812 2 627 255 0 4,11 

Královéhradecký 2 828 245 2 082 655 0 3,25 

Pardubický  1 381 613 1 017 388 0 1,59 

Vysočina 2 560 048 1 885 161 0 2,95 

Jihomoravský 6 805 124 5 011 137 0 7,83 

Olomoucký 12 323 451 9 074 706 0 14,18 

Zlínský  5 133 643 3 780 297 0 5,91 

Moravskoslezský 1 422 249 1 047 312 0 1,64 

RgŠ celkem: 82 742 396 60 929 601 0 95,22 
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Celkem se podle kritérií I.1) až I.3) rozepisuje k 1. 1. 2023 rezerva ve výši: 

Kraj 
NIV celkem 

v Kč 

Prostředky na 

platy v Kč 

Prostředky na 

OON v Kč 

ONIV 

v Kč 
Počet zam. 

Hl. m. Praha  196 520 038 51 581 234 92 040 564 3 322 429 93,43 

Středočeský  195 873 908 36 311 407 106 451 361 4 131 076 72,79 

Jihočeský  112 611 364 21 209 519 61 083 458 2 079 162 41,09 

Plzeňský   62 531 989 16 801 250 28 348 749 1 785 258 33,02 

Karlovarský  52 529 725 8 548 339 29 993 479 789 802 16,66 

Ústecký  120 000 677 22 001 143 65 591 071 2 362 260 44,15 

Liberecký  62 528 902 13 913 816 31 628 906 1 314 458 27,05 

Královéhradecký 87 229 401 16 383 738 47 345 635 1 631 818 32,50 

Pardubický  86 480 356 14 866 051 48 269 877 1 707 157 29,75 

Vysočina 77 569 315 14 618 912 42 003 538 1 516 093 28,87 

Jihomoravský 119 407 138 34 630 203 51 601 224 3 336 866 68,43 

Olomoucký 83 682 129 25 618 518 35 113 348 1 910 513 48,26 

Zlínský  94 141 596 18 257 629 50 625 560 1 610 729 35,44 

Moravskoslezský 111 717 210 29 198 279 51 473 086 3 194 941 58,94 

RgŠ celkem: 1 462 823 748 323 940 038 741 569 856 30 692 562 630,38 

 

Celková rezerva podle kritérií I.1) až I.3) je ve výši cca 0,80 % celkových rozpočtových 

zdrojů RgŠ ÚSC. 

 

Po rozepsání finančních prostředků podle bodů 2.2 až 2.5 (celková rozpisová rezerva 

RgŠ ÚSC): 

 

Rozpisová rezerva tvoří cca 0,16 % celkových rozpočtových zdrojů RgŠ ÚSC. Tato 

rozpisová rezerva může být v průběhu roku 2023 využita k úpravě rozpisu rezervy pro jednotlivé 

KÚ, na pokrytí financování nových podpůrných opatření ve školách a školských zařízeních, které 

nejsou zřizovány kraji, obcemi nebo dobrovolnými svazky obcí, dále k dofinancování dotací 

soukromému a církevnímu školství podle výsledných reálných potřeb (např. i z důvodu 

„přechodu“ většího počtu dětí, žáků a studentů z veřejných škol do škol soukromých), případně na 

financování nenadálých výdajů regionálního školství.  

  

 
NIV celkem  

v Kč 

Prostředky  

na platy v Kč 

Prostředky  

na OON v Kč 
ONIV v Kč 

Zbývající rozpisová rezerva 296 695 719 39 426 322 152 562 878 41 962 883 
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2.6 Stanovení závazných ukazatelů rozpisu rozpočtu RgŠ ÚSC na rok 2023 

Rozpis rozpočtu na rok 2023 podle § 161 a násl. školského zákona, uvedený v bodech 2.2 

až 2.5, je ve struktuře závazných ukazatelů stanoven následovně (údaje v Kč): 

NIV celkem 182 604 698 415 

Z toho:  

Mzdové prostředky 132 570 728 055 

         v tom platy 131 829 158 199 

                   OON 741 569 856 

Odvody (vč. přídělu do FKSP) 47 445 564 275 

ONIV 2 588 406 085 

 

V ukazateli platy je rozpis rozpočtu RgŠ ÚSC v roce 2023 oproti roku 2022 vyšší 

o 9,5 mld. Kč (tj. o 7,8 %) a v ukazateli ONIV je meziročně navýšen o 141,5 mil. Kč 

(tj. o 5,8 %). 

 

Rozpis rozpočtu na rok 2023 ve struktuře závazných ukazatelů je uveden v příloze č. 4. 

 

 

 
Graf č. 2: Výše nenárokové složky platu na 1 pedagoga na 1 měsíc  
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Přílohy 

 

Příloha č. 1: Normativy pro školy a školní družinu stanovené MŠMT na základě § 161 odst. 1 

školského zákona 

Příloha č. 2: Metodika pro stanovení objemu finančních prostředků pro RgŠ ÚSC 

Příloha č. 3: Normativní rozpis rozpočtu prostřednictvím republikových normativů 2023 

Příloha č. 4: Rozpis rozpočtu na rok 2023 ve struktuře závazných ukazatelů  
 

 

 

 

 

Seznam použitých zkratek 

 

ČR – Česká republika 

FKSP – fond kulturních a sociálních potřeb 

KON – konzervatoř 

KÚ – krajský úřad a Magistrát hl. města Prahy 

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

NIV – neinvestiční výdaje 

NPO – Národní plán obnovy 

ONIV – ostatní neinvestiční výdaje 

OON – ostatní osobní náklady 

PŘO – přímo řízené organizace uvedené v příloze č. 2 zákona č. 157/2000 Sb. 

PZ – počet zaměstnanců 

RgŠ – Regionální školství 

RgŠ ÚSC – Regionální školství územních samosprávných celků 

RN – republikový normativ 

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia 

RVP GSP – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou 

RVP DG – Rámcový vzdělávací program pro dvojjazyčná gymnázia 

SŠ – střední škola 

ŠZ – školský zákon 

Zam. – zaměstnanci 

ZŠ – základní škola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 27. ledna 2023 

 


